

A-1180

Total Pages : 4

Roll No.

BAPA (N)-102

प्रशासनिक चिंतन

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Friedrich W. Rigg's Prismatic model and throw highlight its features.

फ्रेडरिक डब्ल्यू. रिंग के संपार्श्विक मॉडल (प्रिज्मीय मॉडल) की व्याख्या करें और इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालें।

2. Explain Abraham H. Maslow's theory of motivation (hierarchy of needs).

अब्राहम एच. मास्लो की अभिप्रेरणा के सिद्धान्त (आवश्यकताओं का पदानुक्रम) की व्याख्या करें।

3. Evaluate the administrative ideas of Mary Follett, and analyse the theory of constructive conflict.

मैरी फोलेट के प्रशासनिक विचारों का मूल्यांकन करते हुए रचनात्मक संघर्ष के सिद्धान्त को विश्लेषित कीजिए।

4. Describe in detail the theory of organisation propounded by Lyndall F. Urwick.

उर्विक द्वारा प्रतिपादित संगठन के सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Evaluate the idea of Chester I. Bernard regarding authority and decision making.

सत्ता और निर्णयन के सम्बन्ध में चेस्टर आई. बर्नार्ड के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the principles of public administration written in Kautilya's book 'Arthashastra'.

कौटिल्य की पुस्तक 'अर्थशास्त्र' में लिखित लोक प्रशासन के सिद्धान्त बताइए।

2. Explain Marx 's theory of Separatism.
मार्क्स का अलगाव का सिद्धान्त क्या है ?
3. According to Max Weber, what is the relationship between power and legitimacy ?
मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता और वैधता में क्या सम्बन्ध है ?
4. Fayol identified five elements of management, summarise them all.
फेयोल ने प्रबंधन के पाँच तत्वों की पहचान की, इन तत्वों को संक्षेप में समझाइए।
5. What are Mayo's views on human attitudes and sentiments in dealing with administration ?
प्रशासन से निपटने में मानवीय दृष्टिकोण और भावनाओं पर मेयो के क्या विचार हैं ?
6. Describe the experiment conducted by Mayo in the textile mill of Philadelphia.
मेयो द्वारा फिलाडेल्फिया की टेक्सटाइल मिल में किए प्रयोग को बताइए।
7. Explain Urwick's concept of 'Span of Control'.
उर्विक की नियंत्रण की अवधि' की अवधारणा को समझाइए।
8. Discuss Max Weber's theory of Charismatic Authority.
मैक्स वेबर के 'करीष्माई सत्ता' के सिद्धान्त पर चर्चा करें।
